
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2021/963 

(2021. gada 10. jūnijs)

ar ko nosaka noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes

Regulas (ES) 2016/429, (ES) 2016/1012 un (ES) 2019/6

piemērošanai attiecībā uz zirgu identifikāciju un reģistrāciju

un izveido identifikācijas dokumentu paraugus attiecībā uz

šiem dzīvniekiem



1. daļa
1. – 3.

2. daļa 3. daļa
38. – 44.

4. daļa
45.

5. daļa
46. – 47.

VII 

nodaļa
36. – 37.

I nodaļa
4. – 9.

II nodaļa
10. – 16.

III nodaļa
17. – 30.

IV 

nodaļa
31.

V nodaļa
32. – 33.

VI nodaļa
34. – 35.

1. iedaļa
10. – 15.

2. iedaļa
16.

3. iedaļa
29. – 30.

2. iedaļa
21. – 28.

1. iedaļa
17. – 20.

Par datorizēto 

sistēmu
Individuālā 

pastāvīgā 

identif. dok. 

izmantošana 

sporta zirgiem 

starptautiskai 

pārvietošanai

Atkāpes no 

turētu zirgu 

identif. un 

reģistr. 

prasībām

(daļēji savvaļā 

dzīvojoši zirgi)

No trešām

valstīm ievestu 

zirgu identif.

Pārvietošana 

saskaņā ar atkāpi 

attiecībā uz 

vet.sertif. 

derīguma term.

Del.reg. (ES) 

2020/688 92.pants 

2. punkts

✓ Tehniskā

specifikācija,

✓ Piestiprināšana,

noņemšana,

pārveidošana,

aizstāšana un

darbību termiņi.

✓ Procedūras un

darbības not.,

✓ Pasākumi zirga

nāves gadījumā

✓ Formāts, dizains,

saturs,

✓ Tehniskā

specifikācija,

✓ Transpondera

koda

ierakstīšana.

✓ Alternatīvās

identifikācijas

metodes

✓ Identif. termiņi.

✓ Dok. izdošana un

piegāde.

✓ Darbības not.

✓ Dublikāti, aizstājēji,

atkāpes, pasākumi

zirgu nāves gad.

✓ Identif. dok.

pārvaldība

(pienākumi un

termiņi)

Vispārīgie 

noteikumi

✓ Joma,

✓ Definīcijas,

✓ Īpašnieku

loma

Zirgu statusa 

«Paredzēts 

nokaušanai, lai 

lietotu pārtikā» vai 

«Izslēgts no 

nokaušanas 

lietošanai pārtikā» 

dokumentēšana

✓ Zirga izslēgšana

no nokaušanas un

kaušanas

aizkavēšana,

✓ Atb.vet.ā., vet.ā.,

zirgu operatora

pienākumi,

✓ Zirgu pārvietošana

un pārvadāšana,

✓ Izdarīto atzīmju

par ievad.zālēm

izmantošana

saskaņā ar

D.96/22/EK

4.pantu

Zootehniskie 

sertifikāti zirgu 

sugu tīršķirnes 

vaislas 

dzīvniekiem

Pārejas un 

nobeiguma not.

Pārejas pasākumi 

ar R(ES)2015/252 

atcelšanu, stāšanās 

spēkā

Zirgu identifikācijas sistēmas vienota piemērošana

Identifikācijas 

līdzekļi un 

metodes

Individuālais 

pastāvīgais 

identif. dok. 

I pielikums II pielikums III pielikums IV pielikums

1.DAĻA

2.DAĻA

Zirgu elektr. 

idenif. līdz. tehn. 

specifikācija

Zirgu idenif. līdz. 

tehn. specifikācija

1.DAĻA 1.DAĻA

2.DAĻA
2.DAĻA

Pagaidu identifikācijas 

dokumenta paraugs 

(24.pants)

Plastmasas karšu un 

viedkaršu fiziskās 

īpašības

Informācija, kas 

norādīta uz plastmasas 

kartēm un viedkartēm

Papildu prasības 

zirgu sugas dzīvn. 

individ. past. identif. 

dokumentam

Individuālā pastāvīgā 

identif. dok. saturs 

(I-X iedaļa)

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2021/963 (2021. gada 10. jūnijs)

✓ Koda piešķiršana, 

✓ Datu reģistrācija, 

✓ Darbības 

noteikumi un 

piekļuve,

✓ Tehniskie 

nosacījumi e-datu 

apmaiņai, 

✓ Termiņi un 

pienākumi zirgu 

reģistrēšanai



Fiziska vai juridiska 

persona, kurai ir 

ĪPAŠUMTIESĪBAS 

uz attiecīgo zirgu

ZIRGA OPERATORS – ir

persona, kas RĪKOJAS konkrētā

ZIRGA ĪPAŠNIEKA vai

īpašnieku pārstāvja VĀRDĀ, pēc

vienošanās ar īpašnieku vai

īpašnieku pārstāvi

“ĪPAŠNIEKS” “OPERATORS” 

Fiziska vai juridiska

persona, kuras

PĀRZIŅĀ ir zirgi

(arī uz ierobežotu

laikposmu),

izņemot

veterinārārstus.

ZIRGA OPERATORS – ir

ZIRGA ĪPAŠNIEKS vai viens no

īpašniekiem

VAI



Regulas 2021/963 jomas:

1) Zirgu identifikācijas sistēmas vienota piemērošana

2) Zirgu statusa «Paredzēts nokaušanai, lai lietotu

pārtikā» vai «Izslēgts no nokaušanas lietošanai

pārtikā» dokumentēšana

3) Zootehniskie sertifikāti zirgu sugu tīršķirnes vaislas

dzīvniekiem



III daļa 

(38.-44.pants)

Zirgu statusa 

«Paredzēts nokaušanai, lai lietotu pārtikā» vai 

«Izslēgts no nokaušanas lietošanai pārtikā»

dokumentēšana



«IZSLĒGTS NO NOKAUŠANAS 

LIETOŠANAI PĀRTIKĀ»

«PAREDZĒTS NOKAUŠANAI, 

LAI LIETOTU PĀRTIKĀ»

PIRMS JEBKĀDAS ĀRSTĒŠANAS AR ZĀLĒM PĀRLIECINĀS 

PAR DZĪVNIEKA STATUSU



Zāles, kas satur vielu, kura iekļauta Komisijas 

REGULAS NR.1950/2006 SARAKSTĀ

IERAKSTA pēdējo ievadīto zāļu devas datumu

INFORMĒ zirga OPERATORU par datumu, kurā beidzas sešu 

mēnešu zāļu izdalīšanās periods

KAUŠANU AIZKAVĒ uz vismaz 6 mēnešiem

«IZSLĒGTS NO NOKAUŠANAS 

LIETOŠANAI PĀRTIKĀ»

Neatgriezeniski deklarē

(identifikācijas dokumentā)PIRMS

ĀRSTĒŠANAS

Zāles, kas lietotas saskaņā ar 

REGULAS NR. 2019/6 

8.panta 4.punktu* un 112.panta 4. 

punktu**

*Zāles reģistrētas zirgiem, kurus nekaus pārtikai

**Zāles, kas lietotas saskaņā ar «kaskādes principu» 

neproduktīviem dzīvniekiem

PIRMS JEBKĀDAS ĀRSTĒŠANAS AR ZĀLĒM PĀRLIECINĀS PAR 

DZĪVNIEKA STATUSU

JA IR STATUSS

«PAREDZĒTS NOKAUŠANAI, 

LAI LIETOTU PĀRTIKĀ»

NEPIECIEŠAMA

ĀRSTĒŠANA

Zirga operators

piekritis ārstēšanai



Aizpilda zirga individuālā 

pastāvīgā identifikācijas  

dokumenta

II iedaļas III daļu

Aizpilda zirga individuālā 

pastāvīgā identifikācijas 

dokumenta

II iedaļas II daļu

Deklarē – «IZSLĒGTS NO 

NOKAUŠANAS LIETOŠANAI 

PĀRTIKĀ»

AIZKAVĒ KAUŠANU 

VISMAZ LĪDZ 6 MĒN.



LV IZMANTO DATORIZĒTO DATUBĀZI UN ZIRGA OPERATORAM 

7 DIENU LAIKĀ IR JĀNODROŠINA INFORMĀCIJAS IEVADE DATUBĀZĒ

IESNIEDZ 

individuālo pastāvīgo

identifikācijas dokumentu

LDC

SNIEDZ INFORMĀCIJU 

TIEŠSAISTĒ

(datorizētajā datubāzē)

ZIRGA OPERATORS

41. pants ZIRGA OPERĀTORS

Pēc zirga individuālā pastāvīgā identifikācijas 

dokumenta II iedaļas II daļas aizpildīšanas un 

parakstīšanas

Ne vēlāk kā

7 dienu laikā

Ja ir 

nodrošināta 

piekļuve

VAI



INFORMĀCIJU 

PAZIŅO LDC

VETERINĀRĀRSTS

INFORMĀCIJU 

IEVADA TIEŠI 

DATORIZĒTAJĀ 

DATUBĀZĒ 

(JA PIEŠĶIRTA 

PIEKĻUVE)

LV var noteikt, ka informāciju paziņo atbildīgais veterinārārsts

ATJAUNO INFORMĀCIJU 

DATORIZĒTAJĀ 

DATUBĀZĒ

41. pants

Ne vēlāk kā

7 dienu laikā

VAI

LV var noteikt, ka informāciju paziņo atbildīgais veterinārārsts



1) Grozīto pagaidu identifikācijas dokumentu 

iesniedz zirga operatoram

UN

2) Grozītā pagaidu identifikācijas dokumenta 

KOPIJU iesniedz LDC vai REĢISTRĒ 

informāciju par zirga statusu DATUBĀZĒ.

1) Verificē dzīvnieka identifikāciju

2) Pārbauda statusu pagaidu identifikācijas 

dok. un datorizētajā datubāzē

(ja piešķirta piekļuve)

3) Ja zirgs nav izslēgts no nokaušanas 

lietošanai pārtikā, aizpilda tā pagaidu 

identifikācijas dokumentu

JA IR STATUSS

«PAREDZĒTS NOKAUŠANAI, LAI 

LIETOTU PĀRTIKĀ»

40. pants

Ja zirgam ir

PAGAIDU IDENTIFIKĀCIJAS 

DOKUMENTS

un

NEPIECIEŠAMA ĀRSTĒŠANA

Ne vēlāk kā

7 dienu laikā



IZDOD 

AIZPILDĪTO UN 

PARAKSTĪTO 

IDENTIFIKĀCIJAS 

VEIDLAPU 

ZIRGA 

OPERATORAM

V
E

IC
 Ā

R
S

T
Ē

Š
A

N
U

A
iz

p
il

d
a 

id
en

ti
fi

k
āc

ij
as

 

v
ei

d
la

p
u

Neatgriezeniski deklarē

«IZSLĒGTS NO NOKAUŠANAS 

LIETOŠANAI PĀRTIKĀ»

Ieraksta identifikācijas veidlapā ziņas, kas 

paredzētas zirgu individuālā pastāvīgā 

identifikācijas dokumenta

I iedaļas A un B daļā

Zirgu ad-hoc identifikācija

(medicīniskas indikācijas gadījumā (1))
42. pants

IDENTIFICĒ ZIRGU UZ VIETAS*

IZŅĒMUMS

Dzīvību apdraudošā situācijā tūlīt pēc zāļu lietošanas

* implantē injicējamu transponderu vai piestiprina citu turētu 

sauszemes dzīvnieku fiziskās identifikācijas līdzekli (parastā 

krotālija, parastā saite uz vēzīša, elektroniskā krotālija vai 

elektroniskā saite uz vēzīša)

IZŅĒMUMS!

Zirgs jaunāks par 12 mēnešiem



Identifikācijas 

dokumenta 

DUBLIKĀTU VAI 

AIZSTĀJĒJU

INDIVIDUĀLO 

PASTĀVĪGO 

IDENTIFIKĀCIJAS 

DOKUMENTU 

(neidentificētais zirgs ir 

jaunāks par 12 mēnešiem)

Statusu

«IZSLĒGTS NO 

NOKAUŠANAS 

LIETOŠANAI 

PĀRTIKĀ»

KAUŠANAS 

AIZLIEGUMU 

vismaz 6 mēnešus

VAI VAI

DATORIZĒTAJĀ DATUBĀZĒ REĢISTRĒIZDOD

IESNIEDZ PIETEIKUMU

LDC

Zirgu ad-hoc identifikācija

(medicīniskas indikācijas gadījumā (2))42. pants

ZIRGA OPERATORS

ar  identifikācijas veidlapu

Ne vēlāk kā

7 dienu laikā



Neatdod zirga operatoram identifikācijas 

veidlapu

IDENTIFIKĀCIJAS 

VEIDLAPU IESNIEDZ 

LDC

VETERINĀRĀRSTS

INFORMĀCIJU 

IEVADA TIEŠI 

DATORIZĒTAJĀ 

DATUBĀZĒ 

(JA PIEŠĶIRTA 

PIEKĻUVE).

Ne vēlāk kā

7 dienu laikā

42. pants

VAI

LV var noteikt, ka informāciju paziņo atbildīgais veterinārārsts



44. pants

Aizpilda zirga individuālā pastāvīgā identifikācijas 

dokumenta II iedaļas IV daļu

Zirgam ievada

ALILTRENBOLONU vai BETA AGONISTUS 

saturošas veterinārās zāles



AIZPILDA ZIRGA 

IDENTIFIKĀCIJAS 

DOKUMENTA 

II IEDAĻAS V DAĻU 

LDC sadarbībā ar PVD

IZSLĒDZ NO KAUŠANAS 
LIETOŠANĀ PĀRTIKAI

Tiek izdots JAUNS INDIVIDUĀLAIS 
PASTĀVĪGAIS IDENTIFIKĀCIJAS 

DOKUMENTS
(21.panta 3.punkts) 

(izslēgšana no nokaušanas lietošanai 
pārtikā jau ir reģistrēta)

Tiek izdots individuālā pastāvīgā 
identifikācijas dokumenta

DUBLIKĀTS vai AIZSTĀJĒJS
(25. un 26.pants)

Zirgs ievests LV no trešās valsts vai 
teritorijas, kas nav iekļauta Komisijas 

Lēmuma 2011/163/ES pielikuma 
sarakstā vai tiem nav iespējams 

apliecināt statusu nokaušanai pārtikā.

AIZTUR KAUŠANU  UZ 
VISMAZ SEŠIEM 

MĒNEŠIEM

Identifikācijas 
dokumenta DUBLIKĀTS 

izdots ne vēlāk kā
30 DIENAS PĒC 

NOZAUDĒŠANAS
un 

zirga operatoram
ir pierādīti dati par zirga 

statusu 
«PAREDZĒTS 

NOKAUŠANAI, LAI 
LIETOTU PĀRTIKĀ»

G
A

D
ĪJ

U
M

O
S

, 
ja

38. pants



38. pants



43. pants

Identifikācijas dokumenta 

DUBLIKĀTS
INDIVIDUĀLAIS PASTĀVĪGAIS 

IDENTIFIKĀCIJAS DOKUMENTS

NOKAUŠANAI PAREDZĒTU

ZIRGU PĀRVIETO VAI PĀRVED UZ 

KAUTUVI

TIKAI 

JA TAM IR

VAI



pārtikas aprites 

informācijā ir 

ietverta atsauce uz 

individuālo 

marķējumu

PVD var atļaut:

zirgi ir jaunāki par 

12 mēnešiem

ZIRGU BEZ IDENTIFIKĀCIJAS DOKUMENTA

ir nodrošināta 

nepārtraukta 

izsekojamība no 

dzimšanas objekta 

līdz kautuvei

pirms pārvešanas uz 

kautuvi zirgi ir individuāli 

marķēti ar vienu no 

identifikācijas līdzekļiem

(parastā krotālija, parastā 

saite uz vēzīša, elektroniskā 

krotālija, injicējams 

transponders vai 

elektroniskā saite uz vēzīša)

tieši no dzimšanas objekta uz 

kautuvi tajā pašā dalībvalstī

PĀRVED UZ KAUTUVI, JA

43. pants



KOMISIJAS DELEĢĒTĀ

REGULA (ES) 2021/577

(2021. gada 29. janvāris)

 ar ko papildina Eiropas Parlamenta

un Padomes Regulu (ES) 2019/6

attiecībā uz tās informācijas saturu

un formātu, kas vajadzīga, lai varētu

piemērot 112. panta 4. punktu un

115. panta 5. punktu, un kas

jāiekļauj minētās regulas 8. panta 4.

punktā minētajā individuālajā

pastāvīgajā identifikācijas

dokumentā

09.03.2022

Veterinārārsta 
kontaktinformācija un 

paraksts

Aizpildot zirga individuālā 
pastāvīgā identifikācijas  

dokumenta II iedaļas II daļu

Aizpildot zirga individuālā 
pastāvīgā identifikācijas  

dokumenta II iedaļas III daļu

Veterinārārsta 
DEKLARĀCIJA, ka 
zirgu nav paredzēts

kaut lietošanai pārtikā

(zirga īpašnieka vai 
operatora piekrišana)

Veterinārārsta 
kontaktinformācija un 

paraksts

Informācija par 
ievadīto zāļu 
vielu/vielām

DATUMS un VIETA, 

kur zirgam pēdējoreiz

ievadītas zāles

Informācija, kas jāaizpilda zirga 

individuālajā pastāvīgajā identifikācijas dokumentā



DEKLARĀCIJA 
«Izslēgts no nokaušanas 

lietošanai pārtikā»

DATUMS pēdējoreiz 
ievadītajām zālēm

KOMISIJAS DELEĢĒTĀ

REGULA (ES) 2021/577

(2021. gada 29. janvāris)

 ar ko papildina Eiropas Parlamenta

un Padomes Regulu (ES) 2019/6

attiecībā uz tās informācijas saturu

un formātu, kas vajadzīga, lai varētu

piemērot 112. panta 4. punktu un

115. panta 5. punktu, un kas

jāiekļauj minētās regulas 8. panta 4.

punktā minētajā individuālajā

pastāvīgajā identifikācijas

dokumentā

deklarācija AIZSARGĀTA
pret krāpniecisku 

pārveidošanu

Zirga individuālā pastāvīgā identifikācijas 
dokumenta II iedaļa atbilst prasībām

deklarācijas formāts SAKRĪT 
ar atbilstošo ierakstu 

DATUBĀZĒ

NEDALĀMI iekļauta 
individuālajā pastāvīgajā 
identifikācijas dokumentā

Ne mazāk kā DIVAS daļas

Veidlapa ar sīkiem 

NORĀDĪJUMI aizpildīšanai, 

VAIRĀKĀS VALODĀS




